¹ Khasnadar. Voy., sur sa mission précédente à Raguse, plus haut, p. 297, note 1.

² Voy., sur ce privilège, plus haut, p. 302.

³ Kratovo.

⁴ Voy. plus haut, p. 370, note 1.

⁵ Voy. plus haut, p. 368, note 2.

non parer ingrati et descognosenti, sillo rezevessimo chome amigo nella zitade nostra et sillo honorassimo, et poy ello con tuta la soa compagnia si ritornò alla detta galea et navili che sempre stetano ad aspetarlo, et si sene passò suso alle terre de marina, mà anchora, quanto bene non avessimo abuti alguna benivolentia né familiaritate con esso, ve dissemo..., né averavemo denegato, né devetado ad non entrare nela zitade nostra et refrescharsi.» La dixième partie du commerce de Raguse se fait «per mare, per le terre et zitade de quelli signori», qui traitent bien ses marchands. Si les Turcs objecteraient que la ville a fourni au despote une fuste armée, les ambassadeurs déclareront qu'on ne l'a jamais fait, «ma che bene è veritade che, dubitandosse lo detto signor despotto a stare a quelle sue terre de marina, per dubito de algune fuste de Catelani corsari, le qual solevano scorer per quelle parte, ello fese trovar nela zitade nostra uno galeoto, lo qual fexe armar alle soe spexe de tute chose bisognevel, et li homini che montarno sopra di quello, tuti forno scritti et soldizati per suo nome et semper pagati per luy e, quando luy non volse più fare la spesa, quello galeoto et la gente tornono a chasa ¹.» Si on leur ferait observer que la République a «acceptado et salvado lo deposito dello aver del detto signor despotto», les ambassadeurs diront que c'est la coutume à Raguse de conserver les dépôts. «Et chossi ora uno delli caloyer del prefato signor despotto è vegnuto con certo deposito portado in sacheti et groppi sigiladi con suo sigello, pien de aspri ; lo qual deposito dise esser parte del deto signor despotto et parte della lor chiesa, et anche quello pò levare et tore ad ogni suo bon piaser et voluntade. Et allo detto calloyer già noy con honoe della zitade nostra non averiamo possuto denegare ad non meter quello deposito..., per non perder la bona fama della zitade nostra.» On ne peut pas savoir la somme de ce nouveau dépôt, car les sacs sont scellés, «ma non è fama che sia troppo grande soma.» Si on dirait que les marchands ragusans restent dans les villes du despote et contribuent à la défense, les ambassadeurs diront que ces marchands ont été surpris par le siège : s'ils se seraient enfuis, on aurait pris leurs biens, ainsi qu'il a été déjà fait pour d'autres. Du reste, ces marchands sont en petit nombre et ne peuvent pas empêcher les progrès des Turcs : le sultan sera prié de leur pardonner donc une participation involontaire à la défense des places serbes et de donner des ordres pour qu'ils ne soient pas molestés, «achadendo la Soa Mayestade conquestare et optegnire la zitade di Novaberda ², over alguna altra delle dette zitade.» Les ambassadeurs demanderont aussi aux Turcs de recevoir les transfuges ragusans qui pourraient quitter les villes assiégées. Ils présenteront des plaintes contre «Pyntininus» ³ de Srebernica. Ils auront aussi des lettres pour les vizirs. Ils réclameront la restitution de l'avoir de Pierre de Benoît de Gondola, «lo qual fò ociso andando alla